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ANOTACE

LEHKÁ, Š. Hydraulická architektura kořenového systému jabloní a hrušní. Hradec

Králové, 2021. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce RNDr. Lenka Plavcová, PhD.

Bakalářská práce se zaobírá kořenovým systém jabloní a hrušní. V teoretickém úvodu

se zabývá popisem jabloňových a hrušňových podnoží a nadále popisem a funkcí

kořenového systému. Praktická část je zaměřená na studium anatomických struktur

kořenů silně a slabě rostoucích podnoží jabloní a hrušní. Studium je především

zaměřené na xylém a jeho struktury, jež jsou významné z hlediska transportu vody a

minerálních látek. Z naměřených anatomických a morfologických parametrů bylo

provedené srovnání kořenových systémů jabloní a hrušní. Bylo zjištěno, že vyšší

hodnoty studovaných parametrů xylému (relativní průměr xylému, hydraulicky vážený

průměr cév, hustota cév) mají hrušně nežli jabloně. Z výsledků byla potvrzena

stanovená hypotéza, u které jsme se domnívali, že kořenový systém hrušní bude lépe

uzpůsobený na transport vody.

Klíčová slova: jabloň, hrušeň, podnože, kořen, xylém, cévy, hydraulická vodivost,

anatomie

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the root system of apple and pear trees. The

theoretical introduction deals with the description of apple and pear rootstocks and

further with the anatomy and function of the root system. The practical part is focused

on the study of anatomical structures of the roots of vigorously and weakly growing

rootstocks of apple and pear trees. The study is mainly focused on xylem and its

structures, which are important in terms of transport of water and minerals. From the

measured anatomical and morphological parameters, a comparison of apple and pear

root systems was performed. It was found that pear trees have higher values of studied

xylem parameters (relative diameter of xylem, hydraulically weighted diameter of

vessels, density of vessels) than apple trees. The results confirmed the proposed

hypothesis, in which we assumed that the pear root system will be better adapted for

water transport.

Key words: apple tree, pear, rootstock, root, xylem, vessels, hydraulic conductivity,

anatomy
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Úvod

Kořenový systém rostlin je významný především z hlediska příjmu a transportu vody

a v ní rozpuštěných živin (Kubát et al. 2003). Transport vody v kořenech (a celých

rostlinách) zajišťuje specializované vodivé pletivo xylém (Vinter 2008). Strukturní

vlastnosti xylému mají proto velký vliv na schopnost kořenového systému dopravit

vodu do nadzemních částí rostlin. Protože dostatečný přísun vody a živin je nezbytnou

podmínkou růstu rostlin, jsou transportní vlastnosti xylému důležitým faktorem

v rostlinné výrobě. Efektivní xylémový transport je u komerčně pěstovaných plodiny

ceněn, neboť podmiňuje jejich vysokou produktivitu a odolnost k suchu.

Jabloně a hrušně patří k nejčastěji pěstovaným ovocným druhům na území České

republiky a obecně i v celém mírném klimatickém pásmu (Kalášek a Richter 1991).

Přestože jsou si jabloně a hrušně velmi blízké, jejich nároky na typ stanoviště se liší.

Jabloně (Malus sp.) jsou na území České republiky nejrozšířenějším ovocným druhem.

Tato ovocná dřevina je celkem dobře přizpůsobivá a lze jí pěstovat v nejrůznějších

pěstitelských oblastech. Obecně však jabloně upřednostňují vlhčí půdy a nejsou příliš

odolné vůči suchu (Dvořák 1980). Hrušeň (Pyrus sp.) jako ovocná plodina má

též dlouhou historii a značnou ekonomickou důležitost. Pěstování a celková spotřeba

hrušní je v České republice v porovnání s jabloněmi však o něco nižší. Hrušně mají

oproti jabloním náročnější požadavky na typ stanoviště (Nečas 2010). Obecně

se hrušním daří v teplejších oblastech mírného klimatického pásu, kde tolerují i sušší

půdní podmínky (Dohnálek 1939).

Z důvodu odlišných nároků na množství vody v půdě lze očekávat, že jabloně a hrušně

budou mít kořenové soustavy s odlišnými vlastnostmi. Poznatky z pěstitelské praxe

naznačují, že jabloně a hrušně se liší velikostí kořenových systémů a hloubkou

zakořenění, kdy jabloně mají méně rozsáhlý a mělčí kořenový systém než hrušně. Uvádí

se též, že kořeny jabloní se vyznačují nižší savou schopností, a proto se celkově

jabloním daří spíše na vlhčích půdách nežli na suchých. Kořeny hrušní mají oproti

kořenům jabloní silnou sací schopnost, a tudíž dokážou i ze suchých půd vysát vodu

a potřebnou výživu k jejich růstu (Dohnálek 1939).

Rozdílné schopnosti kořenů přijímat a transportovat vodu mohou být též důsledkem

odlišné anatomické struktury xylému, avšak o hydraulických parametrech xylému

v kořenech jabloní a hrušní máme jen velmi málo informací. Vzhledem k větší toleranci
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hrušní k sušším podmínkám a lepší savé schopnosti jejich kořenů lze předpokládat,

že hydraulická architektura jejich kořenového systému je více specializovaná pro

transport vody a minerálních látek nežli u jabloní. Předpokládáme tedy, že systém

vodivých pletiv hrušní bude mít z toho důvodu cévy o větším průměru než jabloně.

Dalšími anatomickými faktory, které mohou podmiňovat lepší transportní vlastnosti

kořenů hrušní, mohou být vyšší počet cév na jednotku plochy xylému a větší relativní

zastoupení xylému (vůči kůře).

Cílem bakalářské práce je provést měření anatomických parametrů xylému v kořenech

jabloní a hrušní a ověřit výše uvedené hypotézy o rozdílech v anatomii xylému mezi

těmito dvěma ovocnými druhy. Ovocné stromy se pěstují jako jedinci složení ze dvou

geneticky odlišných částí. Podnož vytváří kořenový systém stromu, a je na ni

naroubována odrůda, která tvoří většinu nadzemní části stromu a nese plody. Z důvodu,

že podnože indukují odlišnou vigorositu růstu a tato jejich schopnost může souviset

s odlišnou anatomií xylému (Basile a DeJong 2018), jsou pro měření použity slabě

a silně rostoucí podnože obou studovaných druhů. Jelikož se během ontogenetického

vývoje kořene anatomické vlastnosti xylému mění, je měření anatomických struktur

provedeno napříč velikostním spektrem kořenů. Na zhotovených preparátech je

hodnocena celková plocha kořene, plocha xylému a relativní průměr xylému.

V xylémové části jsou měřeny celkové počty cév a jejich průměr, od kterého se odvíjí

hydraulická vodivost xylému. Praktické části práce předchází teoretická (rešeršní) část,

ve které se zaobírám tematikou jabloní, hrušní a jejich podnožemi. Dále se zabývám

morfologickou a anatomickou stavbou kořenového systému a blíže popisuji strukturu

a funkci vodivého pletiva, xylému.
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1 Teoretická část

1.1 Ovocné dřeviny

Pěstování ovoce je důležitým odvětvím rostlinné výroby, které má v České republice

dlouhou tradici a nemalý ekonomický význam. V roce 2020 bylo na území České

republiky zaznamenáno 17 118 ha výměry ovocných sadů. Největší plochy sadů byly

ve Středočeském kraji, kde se nacházelo 3 190 ha (Buchtová 2020). V České republice

se pěstuje řada ovocných dřevin mírného klimatického pásma. Za rok 2019 byl

v zemědělském a domácím sektoru celkový počet ovocných dřevin 35 309 535,

ze kterých bylo 16 350 844 jabloní (tj. 46%). Hrušně jsou další významným ovocným

druhem. Celkový počet hrušní se v roce 2019 pohyboval okolo 1 772 023 kusů. Celková

sklizeň plodů ovocných dřevin za rok 2019 činila 294 791 tun. Největší sklizeň byla

zaznamenána u jabloní, ze kterých se sklidilo 192 142 tun jablek. Druhá největší sklizeň

byla u švestek pravých, kterých se nasbíralo 25 403 tun. Hrušek bylo za rok 2019

sklizeno 17 738 tun, což byla třetí nejvyšší sklizeň mezi ovocnými dřevinami (Buchtová

2020).

Hrušně a jabloně z botanického hlediska spadají do krytosemenných, vyšších

dvouděložných rostlin, do řádu růžokvětých (Rosales) a čeledi růžovitých (Rosaceae)

(Kubát et al. 2003). Přestože jsou si hrušně a jabloně velmi blízké, v několika ohledech

se tyto dvě dřeviny od sebe liší (Kalášek a Richter 1991).

1.1.1 Jabloň (Malus sp.)


[…]


hydraulické vodivosti slabě rostoucí podnože jabloně fakt, že v místě, kde se dřevina

roubuje, je výskyt cév o menším průměru. Měřená hustota cév byla u kořenů

nejmenších průměru u obou dřevin podobná. S růstem kořenů se však začala hustota

cév snižovat, přičemž pokles byl mírnější v případě hrušní. Silnější kořeny hrušní proto

měly vyšší hodnoty hustoty cév v porovnání s jabloněmi (Graf 3). Tento výsledek opět

naznačuje lepší transportní vlastnosti xylému hrušní nežli jabloní a je ve shodě s námi

stanovenou hypotézou. Ve výsledcích se počítalo s negativní závislostí mezi hustotu cév

a hydraulicky váženým průměrem (Graf 4). Z důvodu, že cévy o větším průměru

zaujímají více místa, v kořenech jich bude méně.

Studovaná hypotéza, že kořenový systém hrušní má lépe uzpůsobenou hydraulickou

architekturu pro transport vody a minerálních látek, se tedy potvrdila. U hrušní zaujímá

xylém nejen větší plochu příčného řezu kořenem, ale obsahuje také více cév a tyto cévy

jsou zpravidla většího průměru v porovnání s jabloněmi. Rozdíly anatomických struktur

jabloní a hrušní dobře odpovídají odlišným stanovištním podmínkám obou druhů

a rozsahu jejich kořenových systémů. Hrušně s rozvětveným kořenovým systémem

a schopností pronikat do hlubších vrstev půdy, absorbují vodu a minerální látky

z většího objemu substrátu nežli jabloně s méně rozvětvenou a mělce zasahující

kořenovou soustavou, a potřebují tedy xylém s vyšší hydraulickou efektivitou.

Výsledky mé bakalářské práce dále dokládají, že velikost kořenů má důležitý vliv

na anatomii xylému, neboť hodnoty všech měřených parametrů se měnily v závislosti

na průměru kořene. Dosud bylo zjištěno, že průměr cév v xylému se rozšiřuje od špičky

kmene stromů směrem k jeho bázi (Olson et al. 2021). V porovnání s nadzemními
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částmi rostlin jsou změny ve velikosti cév v kořenech mnohem méně prostudovány.

Kirfel et al. (2017) studovali závislost velikosti a hustoty cév na průměru kořene u buku

lesního (Fagus sylvatica). Jejich výsledky se s našimi výsledky shodují, v situaci, kdy

byla zpozorovaná změna anatomických parametrů xylému, který se s velikostí kořene

měnil. Z našich výsledků i výsledků Kirfel et al. (2017) bylo potvrzeno, že celková

hustota cév se s růstem kořene snižuje. Z našich výsledků bylo patrné, že hrušně, jako

hluboce kořenící dřeviny mají lépe uzpůsobený xylém pro transportní funkci nežli

mělce kořenící jabloně. Z naměřených hodnot Kirfel et al. (2017) však vyplynulo,

že hloubka umístění kořenů neovlivňuje anatomické parametry xylému. Zjištění, že se

hodnoty anatomických parametrů mění v závislosti na velikosti kořene, je důležité brát

v úvahu, pokud chceme provést srovnání druhů nebo např. slabě a silně rostoucí

podnože. Z tohoto pohledu lze doporučit, aby srovnání bylo prováděno na kořenech

stejných rozměrů.
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4 Závěr

Jabloně a hrušně jsou nepostradatelnými ovocnými dřevinami v českém ovocnářství.

Přestože jsou si dle systematického rozdělení tyto dřeviny velmi blízké, jsou u nich

znatelné anatomické a morfologické odlišnosti. Rozdíly v anatomii a morfologii

kořenového systému jsou spjaté s různými stanovištními podmínkami obou ovocných

dřevin. Jabloně jsou dřevinami kořenícími na vlhčích substrátech na rozdíl od toho

hrušně vyhledávají suché půdy.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsání anatomické struktury kořenů silně a slabě

rostoucích podnoží jabloní a hrušní. Ze zhotovených preparátů byly měřeny

morfologické a anatomické parametry na příčných řezech kořeny. Získaná data byla

měřena v xylémové části kořenů a vypovídají o hydraulické vodivost kořenových

systémů. Z výsledků měření se potvrdila námi stanovená hypotéza, kdy jsme se

domnívali, že kořenový systém hrušní bude lépe přizpůsobený na transport vody

a minerálních látek nežli kořenový systém jabloní. Z důvodu, že hrušně rostou převážně

na sušších půdách, jejich kořenový systém musí být uzpůsobený na nasávání vody

ze substrátů s nízkým obsahem vody. Oproti tomu jabloně rostoucí na zamokřených

půdách mají kořenový systém pro transport vody a minerálních látek v porovnání

s hrušněmi méně vyvinutý. V souladu s tímto předpokladem výsledky měření

prokázaly, že kořeny hrušní mají větší relativní průměr xylému oproti jabloním,

u kterých byly hodnoty nižší. Námi stanovená hypotéza byla podpořena i výsledky,

které ukázaly, že xylém hrušní obsahuje cévy, jenž mají vyšší hydraulicky vážený

průměr nežli cévy u jabloní. Celkově vyšší hustota cév byla zaznamenána u hrušní,

zejména u kořenů z větších velikostních kategorií. U kořenů o menším kořenovém

průměru se hodnoty hustoty cév jabloní a hrušní překrývaly.

Měřené hodnoty se měnily i s rozdílným průměrem kořene. Je možné usoudit,

že s rostoucím průměrem kořene dochází ke zvětšování relativního průměru xylému.

Během zvětšování průměru kořene roste i hydraulicky vážený průměr cév. Z důvodu,

že cévy o největších průměrech se nacházejí u největších veliksotních kategorií kořenů,

bude hustota cév s rosotucím průměrem kořene klesat.
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