Posudek k závěrečné práci

Hydraulická architektura kořenového systému jabloní a hrušní Bakalářská práce

Autorka: Šárka Lehká

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Plavcová, Ph.D.

Vypracovaná v Hradci Králové 2021

Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma „Hydraulická architektura kořenového systému jabloní a hrušní“ uvádí podrobný a přehledně popsáný význam jabloní a hrušní v Českém i světovém ovocnářství, uvádí do problematiky kompozitního pěstování ovocných stromů s důrazem na vlastnosti podnoží a jejich vliv na kulturní odrůdu. Práce dále velice pěkně a podrobně popisuje úvod do anatomie a fyziologie kořenového systému a vodivých svazků dřevin včetně jejich hydraulických vlastností a funkcionality. Předložená publikace splňuje všechny podmínky zadání a pozitivně zde hodnotím i experimentální část popisující anatomické rozdíly mezi vodivými svazky kořene jabloní a hrušní.

V práci se sporadicky nachází několik gramatických a stylistických chyb či překlepů, které však v zásadě nesnižují kvalitu práce. Nicméně, k práci mám několik připomínek a doporučení pro inspiraci, co by šlo ještě do budoucna zlepšit:

Na str. 9 autorka popisuje následky nevhodné volby kombinace podnože a odrůdy u ovocných dřevin. Tyto příznaky však ne vždy souvisí s nízkou afinitou. Například kombinace podnož odrůda, vyznačující se špatnou afinitou, nikdy nedosahují příliš bujný růst. Naopak růst bývá slabý, nevyrovnaný, vyskytují se např. předčasné barevné změny listů, roub/očko bývá špatně srostlé s podnoží a ve výsadbách se takovéto stromky mohou vyznačovat horší plodností a kvalitou plodů nebo se dokonce mohou vylamovat v místě srůstu.

Str. 10. Autorka by při citaci vědeckých prací měla trochu více dbát na přesnou interpretaci citované literatury. Jinak zní: „...široké spektrum silně rostoucích podnoží...“ jak je uvedeno v práci a jinak: „široké spektrum různě silně rostoucích podnoží“ (Nečas et al., 2016), jak je uvedeno v publikaci. Zde bych ještě doplnil, že podstatnou nevýhodou generativních podnoží je vedle uvedeného i z pravidla příliš bujný růst – jeden z hlavních důvodů, pro který nedosahují širokého uplatnění.

Str. 11. „Většina běžně používaných podnoží jabloní spadající do řady M byla vyvinuta počátkem 20. století výzkumnou stanicí East Malling v Anglii (SF Gate Contributor 2020).“ zde je přesnějším výrazem „byla vyšlechtěna“.

V textu by mělo být označení bujnosti růstu konkrétních podnoží vždy stejné. Např. na str.11 je podnož J-TE-H označena jako slabě až středně vzrůstná. Na stránce 28 je stejná podnož označena jako bujná.

Str. 13 Tvzení o hrušňových podnožích: „Vlastní hrušňové podnože byly vyšlechtěné poměrně nedávno a nejsou ještě zcela odzkoušené (Mészáros et al. 2019).“ je již trochu nepřesné, nakolik autorka zde cituje práci, která popisuje 17 leté výsledky hodnocení 3 hrušňových odrůd s vybranými podnožemi z řady OH×F, které jsou hrušňového původu. Navíc v zahraničí byly tyto podnože popsány v širším měřítku již před několika desítkami let. Autorka zde mohla využít příležitost k podrobnějšímu popisu alespoň některých dalších hrušňových podnoží z řady OH×F a uvést tyto podnože lépe do souvislosti se zkušenostmi s kdouloňovými podnožemi.

V práci se občas opakují některé již sdělené informace, např. str. 15 kořenové vlásky – popsáno v 1.4.1 pod názvem „kořenové zóny“ i v kapitole „rhizodermis“. Je lepší se tomu vyhnout.

Anatomický popis struktury a popis funkcí jednotlivých součástí kořene je moc pěkný, nicméně k lepší představě by zdě pomohlo schématické zobrazení.

Výsledky jsou pěkně znázorněny i popsány. Velice pěkné jsou fotografie anatomických řezů a jejich popis.

Diskuze je poměrně obšírná a autorka zde uvádí informace, které již zazněli v úvodu a metodice. Myslím, že diskuze začíná být zajímavá až někdy v polovině textu, kde autorka již diskutuje své výsledky a uvádí to nejcennější... svůj pohled na věc.

Trochu mě zde zmátlo tvrzení, že: „Srovnání silně a slabě rostoucích podnoží však nebylo hlavním předmět mé bakalářské práce. Porovnání slabě a silně rostoucích podnoží jabloní a hrušní bylo zpracováno v bakalářské práci Marie Jirmanové (Jirmanová 2021).“ Vzhledem k tomu, že část literární rešerše je zaměřená k porovnání vlastností podnoží a jejich vlivu na naštěpovanou odrůdu, a ve výsledcích byly zjištěny potenciální interakce vlivů ovocného druhu a podnože je tato informace v diskuzi poněkud neočekávaná.

V závěrech již není důležité popisovat cíle práce a metodický postup jejich ověřování. Zde by mělo zaznít pouze shrnutí nejdůležitějších poznatků.

Str. 44 „Rozdíly v anatomii a morfologii kořenového systému jsou spjaté s různými stanovištními podmínkami obou ovocných dřevin. Jabloně jsou dřevinami kořenícími na vlhčích substrátech na rozdíl od toho hrušně vyhledávají suché půdy.“ Autorka zde pravděpodobně chtěla vyjádřit, že rozdíly v anatomii a morfologii kořene jabloní a hrušní jsou spojeny s geneticky podmíněnou adaptací jednotlivých ovocných druhů k odlišným podmínkám prostředí.

Výraz „na zamokřených půdách“ je snad trochu přílišný. Jabloně vesměs vyžadují trochu vlhčí stanoviště a vyznačují se nižší odolností k suchu nežli hrušně, nicméně na zamokřených půdách se jim bude dařit stejně málo jako hrušním. Při vyjadřování ve vědeckých pracích je důležité dbát na opatrnost a přesnost.

Závěrečné hodnocení

Předloženou bakalářskou práci považuji za celkem pěkně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Na autorku mám několik následujících dotazů:

1. Jaké typy inkompability známe a jaký je jejich mechanismus, tedy v čem může špatná afinita odrůdy a podnože spočívat?

2. Na str. 17, v kapitole 1.4.2, uvádíte „Například Schenk a Jackson (2002) uvádějí u stromů rostoucích v aridních oblastech průměrný laterální rozsah kořenů 8 m a průměrnou maximální hloubku kořenů 3 m.“. O jaké stromy se jedná?
3. Jakou minimální velikost kořenů by autorka doporučila pro studium rozdílů v anatomické struktuře kořenů mezi rozdílnými druhy, odrůdami nebo podnožovými kombinacemi u ovocných dřevin?

Dne 5. 8. 2021

Vypracoval: Ing. Martin Mészáros, Ph.D.